
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 011-2020

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO – DEMCULT/ Nº 001/2020.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2020.

• ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

• RESUMO DE CONTRATO Nº 174/2020

• RESUMO DE CONTRATO Nº 181/2020

• RESUMO DE CONTRATO Nº 188/2020.

• EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 189/2020

• EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 187/2020

• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020/SRP

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5674C0F62B5B61862A103ECEAB7210A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Decreto

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

JUNHO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 11/2020  
 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.624.425,00 
(UM MILHÃO E SEISCENTOS E VINTE E QUATRO MIL E 

QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS ) e dá outras 

providências. 

 

 

 O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 

com o que lhe confere a Lei Nº 363 / 2019, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

2005 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

 33903000 - 0100000 Material de Consumo  10.000,00  

33903500 - 0142000 Serviços de Consultoria 100.000,00 

33904100 - 0100000 Contribuições 2.000,00 

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.200,00 
  

 Soma da Ação: 114.200,00 
 

Soma da Unidade: 114.200,00 

 4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

2006 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE FINANÇAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.000,00 
  

 Soma da Ação: 2.000,00 

 2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL  

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado  6.000,00 
  

 Soma da Ação: 6.000,00 
 

Soma da Unidade: 8.000,00 

 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2051 MANUTENÇÃO DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE 

33903000 - 6102000 Material de Consumo  28.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 
  

 Soma da Ação: 44.000,00 

 2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD  

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  10.000,00 
  

 Soma da Ação: 10.000,00 

 2129 MANUT. DOS SERV. AMBU. E HOSP. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  71.000,00 

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 40.000,00 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 9.500,00 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.725,00 

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 133.000,00 

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 145.000,00 
  

 Soma da Ação: 416.225,00 

 2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  5.000,00 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00 
  

 Soma da Ação: 39.000,00 

 2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÍDE DA FAMÍLIA  

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  107.000,00 
  

 Soma da Ação: 107.000,00 
 

Soma da Unidade: 616.225,00 

 7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS  

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações  90.000,00 
  

 Soma da Ação: 90.000,00 

 2040 MANUT DE SERV TEC E ADM DA SEC DE INFRA TRANSP E SERV URB  

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  100.000,00 

33903000 - 0142000 Material de Consumo 42.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 287.000,00 
  

 Soma da Ação: 429.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DOS SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.000,00 
  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Emitido em: 01/06/2020 
23:43:41 

Página 1 de 4 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B898B774C0D2E13A07AE7C1D1D52E10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

JUNHO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 11/2020  
 

 

 Soma da Ação: 40.000,00  

 2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  

 33903000 - 0100000 Material de Consumo  42.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 147.000,00 
  

 Soma da Ação: 189.000,00 
 

Soma da Unidade: 748.000,00 

 8800 SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE  

2050 MANUT DOS SERV TEC E ADM DA SEC DESENV PLAN E MEIO AMBIENTE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00 
  

 Soma da Ação: 60.000,00 
 

Soma da Unidade: 60.000,00 

 9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2027 MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  5.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00 
  

 Soma da Ação: 31.000,00 

 2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE  

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita  35.000,00 

33903200 - 0128000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 12.000,00 
  

 Soma da Ação: 47.000,00 
 

Soma da Unidade: 78.000,00 
 

Total Geral: 1.624.425,00 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o 

previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  

1116 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

 33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.000,00 
  

 Soma da Ação: 5.000,00 
 

Soma da Unidade: 5.000,00 

 1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  

1113 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO E FEIRA LIVRE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.000,00 

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 142.000,00 
  

 Soma da Ação: 147.000,00 
 

Soma da Unidade: 147.000,00 

 2200 GABINETE DO PREFEITO  

2003 MANUTENÇÃO DOS SERV TEC E ADM DO GABINETE 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais  22.000,00 
  

 Soma da Ação: 22.000,00 
 

Soma da Unidade: 22.000,00 

 3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

2005 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  125.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 316.200,00 

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00 
  

 Soma da Ação: 451.200,00 
 

Soma da Unidade: 451.200,00 

 4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

2006 MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE FINANÇAS 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria  20.000,00 
  

 Soma da Ação: 20.000,00 

 2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL  

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais  36.000,00 
  

 Soma da Ação: 36.000,00 

 2019 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP  

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas  92.000,00 
  

 Soma da Ação: 92.000,00 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Emitido em: 01/06/2020 
23:43:41 

Página 2 de 4 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B898B774C0D2E13A07AE7C1D1D52E10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

JUNHO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 11/2020  
 

 

 Soma da Unidade: 148.000,00  

 6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1016 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS 

 44905100 - 0114000 Obras e Instalações  38.725,00 
  

 Soma da Ação: 38.725,00 

 2051 MANUTENÇÃO DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE  

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado  100.000,00 

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 23.000,00 

33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 5.000,00 

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 16.000,00 

33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00 

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 31.000,00 

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00 
  

 Soma da Ação: 225.000,00 

 2058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  

33903000 - 6102000 Material de Consumo  8.000,00 
  

 Soma da Ação: 8.000,00 

 2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU  

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  6.000,00 
  

 Soma da Ação: 6.000,00 

 2129 MANUT. DOS SERV. AMBU. E HOSP. DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  55.500,00 
  

 Soma da Ação: 55.500,00 

 2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF  

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  181.000,00 
  

 Soma da Ação: 181.000,00 

 2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  20.000,00 

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 22.000,00 
  

 Soma da Ação: 42.000,00 

 2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  30.000,00 
  

 Soma da Ação: 30.000,00 

 2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÍDE DA FAMÍLIA  

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  30.000,00 
  

 Soma da Ação: 30.000,00 
 

Soma da Unidade: 616.225,00 

 7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS  

1028 REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações  10.000,00 
  

 Soma da Ação: 10.000,00 

 2040 MANUT DE SERV TEC E ADM DA SEC DE INFRA TRANSP E SERV URB  

33903000 - 0100000 Material de Consumo  150.000,00 
  

 Soma da Ação: 150.000,00 
 

Soma da Unidade: 160.000,00 

 8800 SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE  

1010 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPER DE ÁREAS DEGRADADAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  10.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 
  

 Soma da Ação: 20.000,00 
 

Soma da Unidade: 20.000,00 

 9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/ PISO DE ALTA COMPL.)  

33903000 - 0128000 Material de Consumo  10.000,00 

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
  

 Soma da Ação: 12.000,00 

 2027 MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  43.000,00 

  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Emitido em: 01/06/2020 
23:43:41 

Página 3 de 4 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B898B774C0D2E13A07AE7C1D1D52E10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES  

 
 

JUNHO/2020  
 

 

DECRETO FINANCEIRO 11/2020  
 

 

 Soma da Ação: 43.000,00  
 

Soma da Unidade: 55.000,00 
 

Total Geral: 1.624.425,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de junho de 2020. 
 

01/06/2020  
 

 

 

  

 

  

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES   

PREFEITO Mat.5682   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: GWUY-QALW-B6QD-GFGL-IPVZ Emitido em: 01/06/2020 
23:43:41 

Página 4 de 4 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B898B774C0D2E13A07AE7C1D1D52E10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Outros

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
  
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – DEMCULT/ Nº 001/2020. 
 
 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, CONVOCA INTEGRANTES QUE 
COMPÕE A CULTURA LOCAL PARA CADASTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO. 
 
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, CONVOCA, a todos que fazem par-
te do SETOR CULTURAL do Município de Presidente Tancredo Neves – Bahia (artis-
tas, artesãos, grupos culturais, bandas, trabalhadores informais da cultura, integrantes 
de espaços culturais, instituições culturais, trabalhadores da economia criativa da cultu-
ra ou quaisquer outras atividades ligadas a cultura local) para realização do Cadastro 
Cultural do Município. 
 
ORIENTAÇÕES: 
 
Para realizar o CADASTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO, basta acessar o site da Pre-
feitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, baixar o formulário os formulários em 
anexo, preencher e entregar no Departamento de Cultura do Município. 
 
O Cadastro deverá ser feito no período de 24 de julho a 14 de agosto de 2020. O horá-
rio para entrega do formulário preenchido será de 08h às 14h, no Departamento de 
Cultura do Município, sito à Praça Duque de Caxias S/Nº - Centro – Presidente Tancre-
do Neves – Bahia. 
 
Há dois cadastros em anexo, o ANEXO I é para a formação de um cadastro de pesso-
as físicas, integrantes do setor cultural, devendo, portanto, ser preenchido por essas 
pessoas. O ANEXO II, trata-se de um cadastro voltados aos espaços e instituições cul-
turais, devendo ser preenchido por representantes desses espaços.  
   
O objetivo destes cadastros é a organização e aplicação de políticas públicas para o 
Setor Cultural local. 
 
 
Presidente Tancredo Neves, 23 de Julho de 2020. 
 

 
 
 

CILEUZA DOS SANTOS BRITO 
Diretora Municipal da Cultura 

 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 

 
 

ANEXO I 

FORMULÁRIO SETOR CULTURAL (PESSOA FÍSICA) 

 

NOME COMPLETO: ___________________________________________________________. 

RG: _______________________________CPF:_____________________________________. 

ENDEREÇO:_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________. 

CIDADE: _____________________________________________UF: ___________________. 

CEP:____________________________________. 

CONTATOS: _____________________________________________________________. 

E-MAIL: _____________________________________________________________________. 

QUAL MODALIDADE ARTÍSTICA VOCÊ ESTÁ INSERIDO: 

(   ) MÚSICA (    ) DANÇA (     ) ARTESANATO (     ) ARTES PLÁSTICAS 

(   ) ARTES CÊNICAS (     ) ARTES VISUAIS/DESIGN/AUDIOVISUAL 

(   ) LITERATURA (     ) ECONOMIA CRIATIVA SOLIDÁRIA 

(   ) CULTURA POPULAR (     ) CULTURA AFRODESCENDENTE 

(   ) CICLOS CULTURAIS 

(   ) OUTRAS. Quais? _________________________________________________. 

 

 VOCÊ É TRABALHADOR (A) DA CULTURA? (  ) SIM    (  ) NÃO. 

Qual atividade ou seguimento cultural você trabalha?                      

____________________________________________________________________________. 

Teve suas atividades culturais interrompidas por conta da pandemia? 

(  ) SIM    (  ) NÃO. 

Você atuou social ou profissionalmente nas áreas artística e cultural nesses últimos 24 (vinte e 

quatro) meses? 

(  ) SIM    (  ) NÃO.  

Você tem emprego formal ativo? 

(  ) SIM    (  ) NÃO. 

Você é titular de benefício previdenciário ou assistencial ou beneficiários do seguro-
desemprego ou de programa de transferência de renda federal, ressalvado o Programa Bolsa 
Família?  

(  ) SIM    (  ) NÃO. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

Sua renda familiar mensal per capita é de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou sua renda familiar 
mensal total é de até 3 (três) salários-mínimos?  

(  ) SIM    (  ) NÃO. 

No ano de 2018, seus rendimentos tributáveis foram acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos)? 

(  ) SIM    (  ) NÃO. 

Você já está inserido em algum cadastro cultural? Qual? 
____________________________________________________________________________.  

Você já é beneficiário do auxílio emergencial previsto na Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020?  

___________________________________________________________________________. 

Caso seja do sexo feminino, você é mulher provedora de família monoparental? 
___________________________________________________________________________. 

CASO ESTEJA INSERIDO EM ALGUM ESPAÇO OU GRUPO CULTURAL OU ESTIVER 

LIGADO A ALGUMA INSTITUIÇÃO CULTURAL, INFORMAR: 

Nome da Instituição:_________________________________________. 

Endereço:_________________________________________________. 

SOBRE AS ATIVIDADES REALIZADAS 
DESCREVA QUAIS ATIVIDADES FORAM DESENVOLVIDAS E, SE POSSIVEL, 
APRESENTE COMPROVANTES DESTAS ATIVIDADES REALIZADAS NOS ÚLTIMOS 
ANOS (FOTOS, MATÉRIAS EM REDES SOCIAIS OU JORNAIS, CÓPIAS DE 
CONTRATOS, POR EXEMPLO) 
 
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 
 

Presidente Tancredo Neves-BA, _____/_____/2020. 

________________________________________________ 

ASSSINATURA 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO SETOR CULTURAL (GRUPOS E INSTITUIÇÕES CULTURAIS) 

 

1 -  INSTITUIÇÃO: _______________________________________________. 

2 – CNPJ: _________________________________________ (se houver). 

3 – ENDEREÇO: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

4 – BAIRRO: ________________________________________________________ 

5 – CIDADE: ________________________________________________________ 

6 – CEP: __________________________________________ 

7 – CONTATO: _____________________________________ 

8 – E-MAIL: _________________________________________________________ 

 

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA INSTITUIÇÃO 

9 – NOME COMPLETO: _______________________________________________ 

10 – RG: ___________________________ CPF: ___________________________ 

11 – ENDEREÇO: ____________________________________________________ 

12 – BAIRRO: _______________________________________________________ 

13 – CIDADE: _______________________________________UF:_____________ 

14 – NATRALIDADE: _________________________________________________ 

15 – CONTATO: _____________________________________________________ 

16 – E-MAIL: ________________________________________________________ 

 

INFORMAÇÕES SOBRE A INSTITUIÇÃO 

17 – MODALIDADE 

(   ) MÚSICA (    ) DANÇA (     ) ARTESANATO (     ) ARTES PLÁSTICAS 

(   ) ARTES CÊNICAS (     ) ARTES VISUAIS/DESIGN/AUDIOVISUAL 

(   ) LITERATURA   (     ) ECONOMIA CRIATIVA SOLIDÁRIA 

(   ) CULTURA POPULAR (     ) CULTURA AFRODESCENDENTE 

(   ) CICLOS CULTURAIS 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

18 – TEMPO DE ATUAÇÃO: ________________________________________. 

 

19 – A SUA INSTITUIÇÃO É LIGADA A ALGUM ENTE PÚBLICO?  
 (  ) SIM (  ) NÃO 
 
QUAL? ________________________________________________.] 
   
 
O Art. 8º da Lei nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, definiu o que se considera por es-
paços culturais: 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 8º Compreendem-se como espaços culturais todos aqueles organizados e mantidos 
por pessoas, organizações da sociedade civil, empresas culturais, organizações culturais 
comunitárias, cooperativas com finalidade cultural e instituições culturais, com ou sem 
fins lucrativos, que sejam dedicados a realizar atividades artísticas e culturais, tais como: 
I - pontos e pontões de cultura;  
II - teatros independentes; 
III - escolas de música, de capoeira e de artes e estúdios, companhias e escolas de dança; 
IV - circos; 
V - cineclubes; 
VI - centros culturais, casas de cultura e centros de tradição regionais; 
VII - museus comunitários, centros de memória e patrimônio; 
VIII - bibliotecas comunitárias; 
IX - espaços culturais em comunidades indígenas; 
X - centros artísticos e culturais afro-brasileiros; 
XI - comunidades quilombolas; 
XII - espaços de povos e comunidades tradicionais; 
XIII - festas populares, inclusive o carnaval e o São João, e outras de caráter regional; 
XIV - teatro de rua e demais expressões artísticas e culturais realizadas em espaços pú-
blicos; 
XV - livrarias, editoras e sebos; 
XVI - empresas de diversão e produção de espetáculos; 
XVII - estúdios de fotografia; 
XVIII - produtoras de cinema e audiovisual; 
XIX - ateliês de pintura, moda, design e artesanato; 
XX - galerias de arte e de fotografias; 
XXI - feiras de arte e de artesanato; 
XXII - espaços de apresentação musical; 
XXIII - espaços de literatura, poesia e literatura de cordel; 
XXIV - espaços e centros de cultura alimentar de base comunitária, agroecológica e de 
culturas originárias, tradicionais e populares; 
XXV - outros espaços e atividades artísticos e culturais validados nos cadastros aos quais 
se refere o art. 7º desta Lei. 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
 
Com base nos espaços descritos acima, DESCREVA QUAL deles é o seu espaço cultural , 
descreva suas ATIVIDADES E, CASO SEJA POSSIVEL, APRESENTE COMPROVANTES 
DESTAS ATIVIDADES REALIZADAS NO ÚLTIMOS ANOS (FOTOS, MATÉRIAS EM 
REDES SOCIAIS OU JORNAIS, CÓPIAS DE CONTRATOS) 
 
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

Presidente Tancredo Neves-BA, _____/_____/______. 

 

______________________________________________________ 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA INSTITUIÇÃO 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D8ADE2C14D7FBCE3BC9D4D5936F84345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Dispensa

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2020 O Pregoeiro, designado 

no Portaria  nº 001 do dia 02 de Janeiro de 2020, torna público aos interessados que realizará 

no dia 24 de julho de 2020 às 14h, através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 

licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 

ITEM. Objeto: Aquisição de Medicamentos e materiais penso, em caráter de urgência e 

emergência para o enfrentamento de Saúde Pública do Covid-19, neste Município de 

Presidente Tancredo Neves-Ba. O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados 

nos sites www.licitacoes-e.com.br sob o nº 826175 e 

http://presidentetancredoneves.ba.gov.br/, no Acesso à Informação: Editais de Licitação – 

Íntegra. Presidente Tancredo Neves, 23 de julho de 2020. Antônio Jorge Machado Pereira. 

Pregoeiro. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 179F5B19E237D1A47604F4B8B3D45403

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Outros

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Mun. de Eventos, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC

 

Ata  da  Primeira  Reunião  Ordinária  do
Conselho  Municipal  de  Política  Cultural
(CMPC)  de  Presidente  Tancredo  Neves,
realizada no dia 14 de Novembro de 2018,
na Casa dos Conselhos, na Rua Dr. Heitor
Guedes de Melo nº 53, Centro, às 14:00hs.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 14h00min (catorze
horas) realizou-se na Casa dos Conselhos, na Rua Dr. Heitor Guedes de Melo, 53,
Centro, nesta Cidade de Presidente Tancredo Neves a primeira reunião ordinária
do  CMPC  (Conselho  Municipal  de  Política  Cultural,  estiveram  presentes  os
conselheiros:  Eliade  Alves  Souza  e  Maria  Nilza  da  Conceição  Santos  (APLB
Sindicato), Alzenir Souza Aguiar e Marinélia Cardoso Gomes (AMBACOV), Eliane
dos Santos de Souza (SEMAS),  Celidalva Silva dos Santos e Fábio Alves dos
Santos  (SEMUS),  Maria  Aparecida  Gomes  Assunção  (SEME)  e  Rita  Maria
Mascarenhas  dos  Santos  e  Patrícia  dos  Santos  Brito  (SEMTUC),  sendo
constatado  quórum  suficiente  para  a  realização  da  reunião  deliberativa,
participaram  também  desta  reunião  Antonio  dos  Santos  de  Jesus  (SEMTUC),
Marcia Santos dos Santos, Zileide da Conceição Santos e Raiane da Silva Santos
(Terreiro),  Maridete  Mascarenhas  dos  Santos  (SEMTUC),  Valéria  Costa  dos
Santos (SEMTUC) Maria da Conceição Alves dos Santos (SENTUC) Marilene dos
Santos Brito (ADM), Jailda Mota Sousa ( Casa dos Conselhos) a senhora Celivan
Silva  dos  Santos,  Mestra  de  Cerimonia,  começou  desejando  uma  boa  tarde,
informou aos presentes a pauta do dia que foi a eleição do diretoria executivo do
CMPC (Presidente Vice Presidente e Secretario Geral), mencionou o objetivo do
CMPC,    convidou  os  alunos  Felipe  e  Ana  Clara,  caracterizados  de  Manoel
Francisco  e  Liberina  para  declamarem  o  Cordel  de  autoria  do  Professora  e
conselheira  Celildalva,  intitulado  “Nossa  Cidade,  Nossa  História”,  terminada  a
apresentação  do  cordel,  a  cerimônialista  convidou  a  senhora   Rita  Maria
Mascarenhas  dos  Santos   Diretora  Municipal  de  Cultura,  que  agradeceu  a
presença de todos os presentes, disse que havia convidado as ex-diretoras de
cultura  Fátima  dos  Santos  e  Joana  Angélica  para  participarem  da  presente
reunião, mas que não foi possível tê-las presentes, mencionou a longa caminhada
para a chagada do presente dia citando o professor Antonio de Jesus, a professora
Fátima  dos  Santos  e  Joana  Angélica  como precursores  na  luta  para  tornar  a
cultura uma diretoria que funcione plenamente, disse que está pronta a unir forças
em prol da cultura de nosso município, agradeceu e finalizou sua fala. A Mestra de
Cerimonia  a  senhora  Celivan  convidou  o  Secretário  Executivo  da  Casa  dos
Conselhos,  o  senhor  José Raimundo para  conduzir  o  processor  de eleição da
Diretoria Executiva do CMPC  (Presidente Vice Presidente e Secretario Geral). O
senhor José Raimundo Iniciou saudando a todos os presentes todos os presentes,
em  seguida  fez  a  distribuição  dos  classificadores  contendo  a  Lei  que  cria  o
Sistema Municipal de Cultura e o decreto de Nomeação, um por entidade, voltou a
citar que a Lei 0344/2018, de 13/09/2018, não trata apenas do CMPC, mas de todo
o Sistema Municipal de Cultura, que tem um fundo para arrecadar recursos, pediu
que os conselheiros pegassem o Decreto Administrativo 039/20108 que nomeia os
conselheiros do CMPC, fez a leitura do texto do mencionado decreto, explicando

Rua Heitor Guedes de Melo, 53 – Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia
Celular: (73) 81553109    e-mail: cmeptn@yahoo.com.br

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A129DC772000C55D05DD19EB07C659D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Mun. de Eventos, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC

 

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

que representantes governamentais e não governamentais que estavam com os
dois representantes presentes,  só teria  direito a voto o conselheiro  titular e só
poderia se candidatar os conselheiros titulares, passou para indicação de nomes,
sendo eleitos: Rita Maria Mascarenhas dos Santos como Presidente,   Celidalva
Silva dos Santos  como Vice Presidente e Alzenir Souza Aguiar  como Secretária
Geral para um mandato de 4 anos, gestão 2018 – 2022, o senhor José Raimundo
declarou as eleitas como empossadas e franqueou a palavras para as mesmas
para o discurso de posse, falaram pela ordem a Presidente Rita Maria,  a Vice
Presidente  Celidalva  e  a  Secretaria  Geral  Alzenir,  que se  comprometeram em
ajudar  na  medida  do  possível  o  CMPC  e  agradeceram  a  todos  os  votos  de
confiança  que  receberam,  o  senhor  José  Raimundo  devolveu  a  palavra  para
senhora  Celivan  que  agradeceu  a  presença  de  todos  e  declarou  a  presente
reunião  ordinária  por  encerrada,  do  que  constou,  eu  José  Raimundo  Souza
Santos, Secretário adoc do CMPC, lavrei a presente ata que após lida e provada,
vai por todos os presentes assinada. Presidente Tancredo Neves – Bahia, 14 de
Novembro de 2018.

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Rua Heitor Guedes de Melo, 53 – Centro – Presidente Tancredo Neves - Bahia
Celular: (73) 81553109    e-mail: cmeptn@yahoo.com.br

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A129DC772000C55D05DD19EB07C659D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 174/2020 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 174/2020. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB 

O Nº 13.071.253/0001-06 E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ 

SOB O Nº 11.694.694/0001-20: CONTRATADO: EMPRESA JFB DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 

CNPJ: 14.683.163/0001-20: OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS 

DE PREÇO PARA REGISTRO, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E ANEXOS. VALOR: R$ 

32.057,20  (TRINTA E DOIS MIL E CINQUENTA E SETE REAIS E VINTE 

CENTAVOS). VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. A CONTAR DA DATA 

DE ASSINATURA, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01 DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82CE547465D177FD9B5B3FFB60F7E69A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 181/2020 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 

181/2020. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06 E FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 11.694.694/0001-20: CONTRATADO: 

EMPRESA MEDICAL FARMA COMERCIO EIRELI, CNPJ: 01.015.934/0001-

60: OBJETO: SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS DE PREÇO PARA 

REGISTRO, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E ANEXOS. VALOR: R$ 

86.363,00 (OITENTA E SEIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). 

VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. A CONTAR DA DATA DE 

ASSINATURA, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01 DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82ED81C8E7EA57238D5207432FC896D5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

   

 

RESUMO DE CONTRATO Nº 188/2020. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 
188/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO INTERNO, COM SEDE 
ADMINISTRATIVA NA AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES, SN, CENTRO, 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, ÓRGÃO GERENCIADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 11.694.694/0001-20, COM SEDE NA PRAÇA 
DA INDEPENDÊNCIA, 369 CENTRO – PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 
BA: OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS DE DETECÇÃO DO 
CORONAVIRUS (SARS-COV-2) E DIAGNÓSTICO DA DOENÇA COVID-19 PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL, CLASSIFICADA COMO PANDEMIA PELA ORGANIZAÇÃO 

MUNDIAL DA SAÚDE (OMS), DESCRITOS NO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 005/2020/SRP.  VALOR: R$ 49.072,80 (QUARENTA E NOVE 

MIL SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31/12/2020. 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 14 DE JULHO DE 2020. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06A4221652B9CCE8D98B08FAF4692FDD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 189/2020 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 189/2020. Processo Administrativo nº 

190/2020. Contratante a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, 

CNPJ: 13.071.253/0001-06: Contratada a Empresa: CONTRUÇÃO E 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE BARRETO EIRELI, CNPJ: 34.862.869/0001-67. 

OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para Reforma da Praça Dois de 

Julho, Distrito de Corte de Pedra, Município de Presidente Tancredo Neves – 

Ba.. VALOR: R$ 96.231,56 (Noventa e seis mil e duzentos e trinta um reais e 

cinquenta e seis centavos), VIRGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contando 

da data de assinatura. Presidente Tancredo Neves, 13 de julho de 2020. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E90EA7044B6529553BEEF8E4A2496EF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 187/2020 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 187/2020. Processo Administrativo nº 

189/2020. Contratante a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, 

CNPJ: 13.071.253/0001-06: Contratada a Empresa: CONTRUÇÃO E 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE BARRETO EIRELI, CNPJ: 34.862.869/0001-67. 

OBJETO: Serviço de engenharia para pavimentação, meio fio e passeio nas 

Ruas Valença na sede e Regina Silva no Distrito de Moenda, Município de 

Presidente Tancredo Neves – Ba. VALOR: R$ 95.444,02 (Noventa e cinco mil e 

quatros e quarenta reais e dois centavos), VIRGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 

dias, contando da data de assinatura. Presidente Tancredo Neves, 13 de julho 

de 2020. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7714003A935F6650D7024B19E587AF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000770 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de julho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 156/2020/SRP 
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020/SRP 
OBJETO: Seleção das melhores propostas para Aquisição de Materiais Hidráulicos para 
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Serviços 
Urbanos e outros órgãos da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, 
mediante Sistema de Registro de Preços e conforme especificações constantes do 
Termo de Referência - Anexo I. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em 
epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020/SRP, não 
havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do 
processo, HOMOLOGA a presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu 
objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para as empresas no seguinte 
valor: 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias 
corridos contados da convocação, assinar a Ata de Registro de Preço, 
consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
                
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 02 de julho de 2020. 

 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

Lote  1° COLOCADO
VALOR TOTAL 
REGISTRADO 

1 FABIO DOS SANTOS ALMEIDA R$ 76.101,00 
2 FABIO DOS SANTOS ALMEIDA R$ 42.678,00 
3 FABIO DOS SANTOS ALMEIDA R$ 91.116,00 
4 FABIO DOS SANTOS ALMEIDA R$ 505.522,50 
5 FABIO DOS SANTOS ALMEIDA R$ 50.155,50 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5674C0F62B5B61862A103ECEAB7210A


		2020-07-23T16:02:19-0300




